Những gì ghi trong sử nhà Nguyễn đều được thực hiện sau khi chúa Nguyễn thống nhất đất nước, và không ít chi tiết đã được uốn nắn cho phù hợp với quan điểm triều đình nên không còn là tài liệu đầu tay nữa.

Theo sử triều Nguyễn, năm 1811, vua Gia Long đã ban hành hai tờ chiếu kêu gọi dân Đàng Trong dâng nộp tài liệu ghi chép về lịch sử trong khoảng từ năm Quý Tị (1773) đến năm Nhâm Tuất (1802) "*phàm những việc quan hệ đến việc nước biên chép thành quyển nạp cho quan sở tại, các cụ già nhớ chuyện cũ thì quan sở tại mời đến hỏi*"⁽¹⁾. Sang đời Minh Mạng, năm 1822 nhà vua sai các quan từng giữ trọng trách trong triều viết *Lý Lịch Sự Vụ* nạp vào Sử quán làm tài liệu viết sử.

Khoảng năm Thịnh-Đức, quân Quan điểm của tác giả cũng đã nhắc đến trong <i>Lịch Sử Nội Chiến ở Việt Nam</i> (An Tiêm, 1991 bản chụp lại)
IO (Saigon) số đặc biệt Xuân Mậu Thân (1968) [tr. 112-133]. Nguyễn ra lẩn Nghệ-An, lấy được bảy huyện phía nam sông Cả và bắt tất cả dân cư đưa về Quảng-Nam. Cha ông Nhạc cũng bị ở trong số đó và được an-sắp tại làng Tây-Sơn thuộc huyện Phù-Lý. Qua hai đời thì sinh ra Nhạc và hai người em là Bình và Lữ.